
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ     № 166(244) октябрь 2019 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 26 сентября 2019 г. № 1795
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 26 сентября 2019 г. № 1799
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 26 сентября 2019 г. № 1800

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 27 сентября 2019 г. № 1804
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 27 сентября 2019 г. № 1808
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 27 сентября 2019 г. № 1809

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 26 сентября 2019 г. № 1795  

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения 

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации муниципального образования «Котлас», 
утверждённого решением Собрания депутатов МО «Котлас» от  16.12.2005 № 154/1 (с учетом изменений от 14.02.2013 № 344-н, 
28.11.2013 № 16-н, 30.10.2014 № 80, 26.02.2015 № 104-н, 27.10.2016 № 179-н), Правил установления размера платы за содержание 
жилого помещения для нанимателей жилых помещений, собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем 
собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за 
содержание жилого помещения и порядка определения  предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением 
администрации МО «Котлас» от 07.05.2018 № 920, протоколов общих собраний собственников жилых помещений многоквартирных 
домов, указанных в приложении к настоящему постановлению, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация 
МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с момента опубликования настоящего постановления.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» 

и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

№ 
п/п

Адрес

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 с

од
ер

ж
ан

ие
 

ж
ил

ог
о 

по
м

ещ
ен

ия

Уб
ор

ка
 д

во
ро

во
й 

те
рр

ит
ор

ии

Уб
ор

ка
 м

ес
т 

об
щ

ег
о 

по
ль

зо
ва

ни
я

С
бо

р 
и 

вы
во

з т
ве

рд
ы

х 
бы

то
вы

х 
от

хо
до

в 
 (о

т 
бл

аг
оу

ст
ро

ен
но

го
 

ж
ил

ищ
но

го
 ф

он
да

)

Размер расходов на 
оплату коммунальных 

ресурсов, потребляемых 
при использовании и 
содержании общего 

имущества в МКД по:

Д
ат

а 
пр

от
ок

ол
а 

об
щ

ег
о 

со
бр

ан
ия

 
со

бс
тв

ен
ни

ко
в 

М
К

Д
 (ч

ле
но

в 
ТС

Ж
)

Способ 
управления 

МКД

Наименование 
управляющей/ 

обслуживающей органи-
зации

Улица дом

хо
ло

дн
ом

у 
во

до
сн

аб
ж

ен
ию

го
ря

че
му

 
во

до
сн

аб
ж

ен
ию

эл
ек

тр
ич

ес
ко

й 
эн

ер
ги

и

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

1 г. Котлас Павлова 22 41,78     2,44 - - - 26.08.
2019

непосред-
ственное 

управление 
ООО «Жилфонд-сервис»

*Примечание: размер расходов граждан и организаций в составе платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме на оплату 
коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, определяется при наличии 
коллективного (общедомового) прибора учета в соответствии с ч. 9.2 и 9.3 ст. 156 Жилищного кодекса РФ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации МО «Котлас»

от 26.09.2019 № 1795

Размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений



2

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 26 сентября 2019 г. № 1799

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» от 24.03.2016 № 703 

В связи  с  кадровыми  изменениями, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава муниципального образования «Котлас», администрация 
муниципального образования «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации МО «Котлас» от 24.03.2016 № 703 «Об утверждении Совета по улучшению 
инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе МО «Котлас» (с изменениями от 26.07.2017 № 1678, от 18.07.2018 № 
1453, от 08.11.2018 № 2322, от 20.05.2019 № 937) (далее – постановление), изложив приложение № 1 к Постановлению в новой редакции, 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня  официального опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете 
«Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития администрации 
МО «Котлас» Е.В. Деньгина.

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации МО «Котлас» от 26 сентября 2019 г. № 1799

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации МО «Котлас» от 24.03.2016 № 703

Состав 
Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе МО «Котлас»

Бральнин А.В. - председатель Совета, Глава МО «Котлас»;
Деньгин Е.В. - заместитель председателя Совета, начальник Управления экономического развития администрации МО «Котлас»;

Захарова Г.А. - секретарь Совета, главный специалист Отдела экономики и муниципальных программ Управления экономического развития администрации 
МО «Котлас»;

Малых И.В. - председатель Совета некоммерческого партнерства «Ассоциация промышленников и предпринимателей»;
Лушникова М.А. - индивидуальный предприниматель;
Макаровский В.Н. - индивидуальный предприниматель;
Блинов Н.А. - индивидуальный предприниматель;
Верховцева Н.В. - индивидуальный предприниматель;
Кокина Н.Г. - индивидуальный предприниматель;
Макаров Д.В. - генеральный директор ЗАО «Антей»;
Стрекаловский А.Н. - генеральный директор ООО «СТВ»;
Зильберг О.М. - депутат Собрания депутатов МО «Котлас» (по согласованию);
Ерофеевский А.В. - депутат Собрания депутатов  МО «Котлас» (по согласованию);

Селезенева Л.В. - специалист АНО Архангельской области «Агентство регионального развития» (Котласский, Верхнетоемский, Красноборский, Ленский и 
Вилегодский р-ны, г. Коряжма, г. Котлас).

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 26 сентября 2019 г. № 1800

г. КОТЛАС

Об итогах муниципального конкурса проектов социально ориентированных некоммерческих организаций
Во исполнение пункта 6 Положения о конкурсной комиссии по отбору проектов социально ориентированных некоммерческих 

организаций в 2019 году, утвержденного постановлением администрации МО «Котлас» от 16.04.2019 № 761 «О конкурсной комиссии по 
отбору проектов социально ориентированных некоммерческих организаций в 2019 году», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО 
«Котлас», администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить список победителей муниципального конкурса проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Администрации МО «Котлас» предоставить гранты в форме субсидий победителям муниципального конкурса проектов социально 
ориентированных некоммерческих организаций, в соответствии с Порядком предоставления грантов в форме субсидий некоммерческим 



3

Приложение 
к Постановлению администрации МО «Котлас» 

от 27 сентября 2019 № 1804
ПАСПОРТ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС»
«Организация деятельности Управления экономического развития администрации МО «Котлас» на 2020 - 2024 годы»

Наименование программы «Организация деятельности Управления экономического развития администрации МО «Котлас» на 2020 - 2024 годы» (далее - Программа)
Ответственный 
исполнитель Управление экономического развития администрации МО «Котлас»

Соисполнители 
муниципальной 
программы

Соисполнителей Программы нет

Цели муниципальной 
программы

создание оптимальных условий для решения вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных 
Управлению федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации в части комплексного социально-экономического развития 
МО «Котлас», осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МО «Котлас», реализации программ 
инфраструктурного развития условий по защите прав потребителей, реализации государственной политики в области вопросов охраны труда

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27 сентября 2019 г. № 1804

г. КОТЛАС

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Котлас» «Организация деятельности 
Управления экономического развития администрации МО «Котлас» на 2020-2024 годы»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса РФ, Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального 
образования «Котлас», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Котлас» от 18.07.2013 № 2226 (в редакции 
от 22.01.2018 №136), руководствуясь статьями 34, 37 Устава МО «Котлас»,  администрация  МО  «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования «Котлас» «Организация деятельности Управления экономического 
развития администрации МО «Котлас» на 2020-2024 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации МО «Котлас» от 24 сентября 2014 года № 2267 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования «Котлас» на 2015-2019 годы»; от 07.06.2019 № 1078 «О внесении изменений в муниципальную 
программу МО «Котлас» «Организация деятельности Управления экономического развития администрации МО «Котлас» на 2015-2021 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020, подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании 
- газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития администрации 
муниципального образования «Котлас» Деньгина Е.В.

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

организациям, не являющимся казенными учреждениями, в 2019 году в рамках реализации муниципальной программы муниципального 
образования «Котлас» «Развитие гражданского общества и поддержка социально-ориентированных НКО МО «Котлас» на 2014-2021 годы», 
утвержденным Решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 11.04.2019 № 41-н.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и 
размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего Отделом внешних и общественных связей Аппарата 
администрации МО «Котлас» Гурьева Д.Г.

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

 ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации МО «Котлас»

от 26 сентября 2019 г. № 1800

Список победителей муниципального конкурса проектов социально ориентированных некоммерческих организаций

№ п/п Наименование некоммерческой организации Наименование проекта
Сумма субсидии из 

бюджета МО «Котлас» 
(руб.)

1. Котласское местное отделение Архангельской региональной общественной 
организации инвалидов войны в Афганистане «Вспомним ребята мы Афганистан» 150 000,00

2. Местная общественная организация «Котласская межрайонная организация 
Всероссийского общества инвалидов» «Движение-жизнь» 140 000,00

3. Архангельская региональная общественная организация «Федерация мотоциклетного 
спорта Архангельской области»

«Улучшение санитарно-бытовых 
условий Котласского спортивно-

технического клуба»
120 000,00

4. Архангельское региональное отделение Общероссийской общественной организации 
«Российский Красный Крест» «Первая помощь» 100 000,00

5. Местная благотворительная общественная организация «Центр помощи «Право на 
жизнь» «Новая жизнь» 50 925,00



4

Задачи муниципальной 
программы

-обеспечение деятельности Управления;
-обеспечение эффективного и оптимального расходования бюджетных средств;
-обеспечении профессионального развития муниципальных служащих;
- повышение результативности деятельности Управления.

Основные целевые 
показатели 
муниципальной 
программы

1.Подготовка итогового отчета по реализуемым программам Управления.
2.Подготовка бюджетных заявок с обоснованными расчетами при составлении проекта бюджета МО «Котлас» на очередной финансовый 
год и на плановый период.
3.Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МО «Котлас».
4.Составление прогноза социально-экономического развития МО «Котлас».
5. Предоставление годового отчета об исполнении бюджета МО «Котлас» в Финансовое управление МО «Котлас».

Сроки и этапы реализации 
муниципальной 
программы

2020-2024 годы, 
программа реализуется в один этап

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования Программы составляет 56 342,5 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств бюджета МО «Котлас» - 53 094 тыс.руб., 
за счет областного бюджета –  3 248,5 тыс. рублей.
2020- 11 252,50 тыс.рублей;
2021- 11 272,5, тыс.рублей;
2022- 11 272,5 тыс.рублей;
2023- 11 272,5 тыс.рублей;
2024- 11 272,5 тыс.рублей.
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проектов бюджета МО 
«Котлас» на очередной финансовый год и плановый период.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения  программно-целевыми методами
Подготовка, принятие и предстоящая реализация программы вызваны необходимостью совершенствования текущей бюджетной 

политики и развития стимулирующих факторов, разработки комплекса мер, направленных на повышение эффективности бюджетных 
расходов, внедрение программно-целевого планирования.

Программа отражает деятельность Управления экономического развития администрации МО «Котлас», которое было создано Решением 
Собрания депутатов муниципального образования «Котлас» от 28 ноября 2013года №19-н. В соответствии с Положением Управление 
создано для решения вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 
федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации в части комплексного социально-экономического развития МО 
«Котлас», осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МО «Котлас», реализации программ 
инфраструктурного развития, создания условий по защите прав потребителей, реализации государственной политики в области вопросов 
охраны труда. Управление обладает правами и несет обязанности юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, 
имеет самостоятельную бюджетную смету, печать с изображением герба города Котласа, штампы и бланки со своим наименованием, а также 
другие средства визуальной идентификации.

Таким образом, для выполнения своих полномочий необходимо организационное, материально-техническое, информационное, 
финансовое обеспечение работников Управления. Для качественного оказания муниципальных услуг необходимо повышение уровня 
профессионального развития работников Управления.

II. Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации  Программы
Целью Программы является создание оптимальных условий для решения вопросов местного значения и отдельных государственных 

полномочий, переданных Управлению федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации в части комплексного социально-
экономического развития МО «Котлас», осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МО «Котлас», 
реализации программ инфраструктурного развития условий по защите прав потребителей, реализации государственной политики в области 
вопросов охраны труда.

Для достижения указанной цели в рамках реализации программы предусматривается решение следующих основных задач:
1.Обеспечение деятельности Управления;
2.Обеспечение эффективного и оптимального расходования бюджетных средств;
3.Повышение результативности деятельности Управления.
Планируемые результаты программы:
- эффективное, обоснованное и своевременное расходование бюджетных средств, выделяемых на обеспечение деятельности;
- качественное оказание муниципальных услуг, предоставляемых функциональными органами местного самоуправления;
- поддержание доли выплачиваемых объемов денежного содержания, прочих и иных выплат от запланированных к выплате на уровне 

100 процентов;
- уменьшение объема неэффективных расходов в сфере организации муниципального управления;
- рациональное использование средств местного бюджета на материально-техническое обеспечение деятельности;
Срок реализации Программы – 2020–2024 годы. 
При выполнении поставленных задач предполагается достижение целевых показателей Программы, отображенных в таблице 1.

Таблица1
Наименование  целевого показателя 
программы

Значение целевых показателей
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1.Подготовка итогового отчета по 
реализуемым программам Управления

До 01 мая года, 
следующего за 
отчетным

До 01 мая года, 
следующего за 
отчетным

До 01 мая года, 
следующего за 
отчетным

До 01 мая года, 
следующего за 
отчетным

До 01 мая года, 
следующего за 
отчетным

2.Подготовка бюджетных заявок 
с обоснованными расчетами при 
составлении проекта бюджета МО 
«Котлас» на очередной финансовый год 
и на плановый период

Не позднее 10 
августа года, 
предшествующему 
очередному 
финансово- му году

Не позднее 10 
августа года, 
предшествующему 
очередному 
финансово-му году

Не позднее 10 
августа года, 
предшествующему 
очередному 
финансово-му году

Не позднее 10 
августа года, 
предшествующему 
очередному 
финансово-му году

Не позднее 10 
августа года, 
предшествующему 
очередному 
финансово-му году

3.Осуществление закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных 
нужд МО «Котлас»

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

4.Составление прогноза социально-
экономического развития МО «Котлас».

В сроки установленные 
Министерством 
экономического 
развития Архангельс-
кой области

В сроки установленные 
Министерством 
экономического 
развития Архангельс-
кой области

В сроки установленные 
Министерством 
экономического 
развития Архангельс-
кой области

В сроки установленные 
Министерством 
экономического 
развития Архангельс-
кой области

В сроки установленные 
Министерством 
экономического 
развития Архангельс-
кой области



5

5.Предоставление годового отчета об 
исполнении бюджета МО «Котлас» в 
Финансовое управление МО «Котлас»

Не позднее 01 марта 
года, следующего за 
отчетным финансовым 
годом

Не позднее 01 марта 
года, следующего за 
отчетным финансовым 
годом

Не позднее 01 марта 
года, следующего за 
отчетным финансовым 
годом

Не позднее 01 марта 
года, следующего за 
отчетным финансовым 
годом

Не позднее 01 марта 
года, следующего за 
отчетным финансовым 
годом

III. Система мероприятий
В рамках поставленных задач предусматривается выполнение комплекса мероприятий по следующим направлениям:
1.Обеспечение функционирования Управления.
В рамках данного мероприятия Управление осуществляет функции главного администратора доходов бюджета МО «Котлас», главного 

распорядителя и получателя средств бюджета МО «Котлас», предусмотренных на содержание Управления и реализацию возложенных на 
Управление функций:
•	  Разработка и исполнение муниципальных программ, участие в исполнении областных и федеральных программ, направленных на 

перспективное развитие МО «Котлас»;
•	 Обеспечение мероприятий по защите экономических интересов МО «Котлас» и местных товаропроизводителей;
•	 Разработка мероприятий по содействию малому и среднему предпринимательству и их реализация;
•	 Участие в организационно-подготовительных мероприятиях, связанных с выставочно-ярмарочной деятельностью местных 

товаропроизводителей и презентацией МО «Котлас»;
•	 Осуществление отдельных государственных полномочий по формированию торгового реестра;
•	 Обеспечение отдельных государственных полномочий в сфере охраны труда на территории МО «Котлас»;
•	 Консультирование граждан по вопросам защиты прав потребителей и оказание помощи в подготовке претензий к хозяйствующим 

субъектам в случае нарушения прав потребителей, в соответствии с полномочиями, определенными действующими нормативными 
правовыми актами

•	 Организация профессиональной подготовки работников Управления, их переподготовка, повышение квалификации.
2.Обеспечение эффективного и оптимального расходования бюджетных средств.
В рамках данного мероприятия Управление  в установленном законодательством Российской Федерации порядке осуществляет  закупку 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МО «Котлас» и  Управления, участвует в анализе исполнения расходной части 
бюджета по  своему отраслевому направлению.

3.Повышение результативности деятельности Управления.
В рамках данного мероприятия Управление разрабатывает предложения по инвестиционной политике МО «Котлас», разрабатывает 

прогнозы и ведет мониторинг социально-экономического развития муниципального образования, в том числе прогнозы развития 
муниципального сектора экономики.

4.Перечень мероприятий муниципальной программы муниципального образования «Котлас» «Организация деятельности Управления 
экономического развития администрации МО «Котлас» на 2020-2024годы» представлена в Приложении к Программе.

IV. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета МО «Котлас». 
Общий объем финансирования Программы составляет  56 342,5 тыс. рублей, в том числе: за счет средств бюджета МО «Котлас» - 53 094 

тыс. рублей, за счет областного бюджета – 3 248,5 тыс. рублей.
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при утверждении 

бюджета муниципального образования «Котлас» на очередной финансовый год и плановый период. 

Распределение объемов финансирования Программы по годам, тыс. рублей
Таблица 2, тыс.руб.

очники 
финансирования

Объем    
финансирования, 

всего

В том числе по годам

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Всего по Программе
в том числе: 56 342,5 11 252,5 11 272,50 11 272,5 11 272,5 11 272,5

местный бюджет 53 094,0 10 618, 80 10 618,80 10 618,8 10 618,8 10 618,8

областной бюджет 3 248,5 633,7 653,7 653,7 653,7 653,7

V. Система управления реализацией Программы
Управление экономического развития администрации МО «Котлас» осуществляет руководство и текущее управление реализацией 

Программы, разрабатывает в пределах своей компетенции муниципальные правовые акты, необходимые для её реализации, проводит 
анализ и формирует предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы. 

При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объемами, предусмотренными Программой, уточняются 
объемы финансирования за счет средств бюджета МО «Котлас», а также перечень мероприятий для реализации Программы.

Мероприятия Программы могут ежегодно корректироваться с учетом выделяемых на реализацию мероприятий Программы 
финансовых средств и необходимости обеспечения решения поставленных задач. 

Управление экономического развития администрации МО «Котлас» обеспечивает согласованные действия по подготовке и 
реализации мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств, ведению отчетности по реализации 
Программы в установленном порядке и в установленные сроки, а также проведению ежегодной оценки эффективности реализации 
Программы в соответствии с установленным порядком. 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется Главой МО «Котлас» и начальником Управления экономического 
развития администрации МО «Котлас».



6

«Организация деятельности Управления 
экономического развития администрации МО «Котлас» 

на 2020-2024годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС»
«ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МО «КОТЛАС» НА 2020- 2024 годы»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия Программы Исполнители Источники 

финансирования

Объемы финансирования, в т.ч. по годам (тыс.руб.) Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программывсего 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12

I.Осуществление государственных полномочий по формированию торгового реестра 

1.1.

Осуществление 
государственных 
полномочий по 
формированию 
торгового реестра 

Управление 
экономического 

развития
областной бюджет 250 50 50 50 50 50  

  Итого по разделу I  

Всего, в т.ч. 250 50 50 50 50 50

 
местный бюджет            

областной бюджет 250 50 50 50 50 50

федеральный 
бюджет            

II.Осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда

2.1.

Осуществление 
государственных 
полномочий в сфере 
охраны труда

Управление 
экономического 

развития
областной бюджет 2998,5 583,7 603,7 603,7 603,7 603,7  

  Итого по разделу II            

Всего, в т.ч. 2998,5 583,7 603,7 603,7 603,7 603,7

 

местный бюджет            

областной бюджет 2998,5 583,7 603,7 603,7 603,7 603,7

федеральный 
бюджет            

III. Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций

3.1.

Расходы на содержание 
органов местного 
самоуправления и 
обеспечение их функций

Управление 
экономического 

развития
местный бюджет 53094 10618,8 10618,8 10618,8 10618,8 10618,8  

  Итого по разделу III  

Всего, в т.ч. 53094 10618,8 10618,8 10618,8 10618,8 10618,8

 

местный бюджет 53094 10618,8 10618,8 10618,8 10618,8 10618,8

областной бюджет            

федеральный 
бюджет            

  ИТОГО по Программе  

Всего, в т.ч. 56 342,5 11 252,5 11 272,5 11 272,5 11 272,5 11 272,5

 
местный бюджет 53 094,0 10618,8 10618,8 10618,8 10618,8 10618,8

областной бюджет 3 248,5 633,7 653,7 653,7 653,7 653,7

федеральный 
бюджет            



7

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27 сентября 2019 г. № 1808 

г. КОТЛАС

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Котлас» «Обеспечение деятельности 
администрации МО «Котлас» и развитие информационной политики на 2020-2025 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Котлас», 
утвержденным   постановлением администрации МО «Котлас» № 2226 от 18.07.2013 г. (в редакции от 22.01.2018 № 136), руководствуясь 
статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить муниципальную программу муниципального образования «Котлас» «Обеспечение деятельности администрации МО 
«Котлас» и развитие информационной политики на 2020-2025 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление администрации МО «Котлас» от 22.10.2013 № 3291 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования «Котлас» «Развитие информационной политики МО «Котлас» на 2014-2018 годы»» признать утратившим силу.  

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 и подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом 
печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппарата администрации МО «Котлас»  Ю.В. 
Михайлову.

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

Приложение 
к постановлению администрации МО «Котлас»

№ 1808 от «27»  сентября 2019 г.
ПАСПОРТ 

муниципальной программы  муниципального образования «Котлас» 
«Обеспечение деятельности администрации МО «Котлас» и развитие информационной политики на 2020 – 2025 годы»  

Наименование Программы Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» «Обеспечение деятельности администрации 
МО «Котлас»  и развитие информационной политики на 2020 – 2025 годы»  (далее Программа)

Ответственный исполнитель Аппарат администрации МО «Котлас»

Соисполнители
Программы

Отдел внешних и общественных связей Аппарата администрации МО «Котлас», муниципальное автономное 
учреждение  «Информационная компания муниципального образования  «Котлас» (далее МАУ «Информацион-
ная компания МО «Котлас»).

Цели  Программы Обеспечение системного подхода в деле выполнения одного из самых насущных требований общества к 
органам  местной власти – быть эффективной, максимально открытой и доступной.

Задачи Программы

- Обеспечение деятельности администрации МО «Котлас» в части исполнения государственных полномочий и 
содержания органов местного самоуправления.
- Укрепление  деловых контактов со средствами массовой информации, содействие повышению авторитета  твор-
чески одаренных и профессиональных журналистов местных средств массовой информации (далее СМИ).
- Обеспечение наиболее полного информирования общественности через СМИ и с помощью Интернет-ресурсов 
о проектах решений, о решениях, принимаемых органами местного самоуправления МО «Котлас» и о результатах 
их выполнения, а также об общественно значимых событиях.
 - Налаживание системы «обратной связи» с населением МО «Котлас» с целью получения объективной и досто-
верной информации об отношении общественности к решениям органов местного самоуправления и результатам 
их выполнения.   
 -  Обеспечение своевременной публикации официальных   актов, иной социально значимой информации в пе-
чатном издании, утвержденном в качестве официального публикатора актов органов местного самоуправления 
МО «Котлас», и в других периодических печатных изданиях. 
-  Обеспечение реализации государственных полномочий 
-  Упорядочение системы финансирования и повышение эффективности использования средств бюджета.

Основные целевые 
показатели Программы

1.Количество мероприятий, реализуемых с целью развития деловых контактов органов местного самоуправления 
и СМИ.
2.Количество правовых актов органов местного самоуправления и иных документов и материалов, опубликован-
ных в периодических печатных изданиях и обнародованных с использованием Интернет-ресурсов. 
3. Количество полученной информации о мнении общественности по всем параметрам деятельности местной 
власти (письма граждан)

Сроки и этапы реализации Про-
граммы

2020 - 2025 годы 
Реализация Программы проходит в один этап.

Объем и источники   
финансирования
Программы

Общий объем финансирования Программы составит  337277,1 тыс. рублей,  в том числе (средства бюджета МО 
«Котлас – 322417,2 тыс. рублей, средства бюджета Архангельской области 14859,9 тыс. рублей)



8

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
ее решения программно-целевыми методами

Муниципальное образование «Котлас» на сегодняшний день выгодно отличается от аналогичных городских поселений наличием 
мощного медийного ресурса. На его территории работают 4 организации, выпускающие периодические печатные издания: МАУ «Ин-
формационная компания МО «Котлас» (газета «Новый Котлас»), ООО «ИД «Юг Севера» (еженедельная газета «Вечерний Котлас»), 
ГАУ «ИД «Двинская правда» (еженедельная газета «Двинская правда»), ООО «Котлас-Строй-Инвест» (еженедельная газета «Котлас-
ский Курьер»). Электронные СМИ представлены  МАУ «Информационная компания МО «КОТЛАС» (ежедневный кроме выходных 
выпуск вечерних новостей на канале «Котлас ТВ») и ООО «ЕвроЭкшн» (радиопрограммы в FM диапазоне: «Ретро Fm Котлас», 
«Авторадио Котлас» и «Европа Плюс» - 15 выпусков новостей в день). МО «Котлас» обладает собственным официальным сайтом, на 
котором помимо всей необходимой официальной информации о деятельности органов местного самоуправления ежедневно размеща-
ются новостные сообщения. Специалисты  Аппарата администрации МО «Котлас» регулярно информируют СМИ о планах работы 
администрации, что позволяет своевременно доводить до общественности информацию обо всех значимых событиях, происходящих 
на территории, о проектах и решениях, принимаемых местной властью и о результатах их реализации. В качестве официального пу-
бликатора официальных и правовых актов органов местного самоуправления решением Собрания депутатов утверждена газета «Но-
вый Котлас», распространяемая бесплатно согласно утвержденному реестру по всем котласским государственным и муниципальным 
учреждениям, предприятиям и общественным организациям. Помимо того, на данный номер возможна отдельная подписка для всех 
желающих регулярно получать информацию из первоисточника.

Тем не менее, решение вопроса информационной открытости органов местного самоуправления требует более активной работы, 
поиска новых форм и методов обеспечения широкой информированности населения о деятельности органов местной власти и уста-
новления обратной связи. Для решения этой проблемы необходим системный подход к решению указанных вопросов, который может 
обеспечить программный метод реализации соответствующих задач.

Программа разработана в связи с необходимостью укрепления деловых контактов органов местного самоуправления со сред-
ствами массовой информации, являющимися в известной степени  главным проводником информации для населения, о наиболее 
значимых событиях, происходящих на территории МО «Котлас», проектах решений, решениях органов местной власти, результатах 
их выполнения, а также в целях повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления посредством внедрения  
информационно-коммуникационных технологий. 

Программный подход при реализации мероприятий в сфере развития информационной политики МО «Котлас» дает возможность 
четкого планирования данных мероприятий, повышения качества и достижения практического результата. 

II. Цели, задачи, ожидаемые результаты 
от реализации Муниципальной программы

Целью Программы является обеспечение системного подхода в деле выполнения одного из самых насущных требований обще-
ства к местной власти – быть эффективной, максимально открытой и доступной.

Основными задачами Программы являются:

- Укрепление деловых контактов со средствами массовой информации, содействие повышению авторитета творчески одаренных 
и профессиональных журналистов местных СМИ;

- Обеспечение наиболее полного информирования общественности через СМИ и с помощью Интернет-ресурсов о проектах ре-
шений, о решениях, принимаемых органами местного самоуправления МО «Котлас» и о результатах их выполнения, а также об 
общественно значимых событиях;

- Налаживание системы «обратной связи» с населением МО «Котлас» с целью получения объективной и достоверной информа-
ции об отношении общественности к решениям органов местного самоуправления и результатам их выполнения;  

- Обеспечение своевременной публикации официальных   актов, иной социально значимой информации в печатном издании, 
утвержденном в качестве официального публикатора актов органов местного самоуправления МО «Котлас», и в других периодиче-
ских печатных изданиях; 

- Упорядочение системы финансирования и повышение эффективности использования средств бюджета.

Реализация мероприятий Программы позволит получить следующие результаты:

-  Укрепить деловые контакты со средствами массовой информации, содействие повышению авторитета творчески одаренных и 
профессиональных журналистов местных СМИ.

-  Обеспечить наиболее полное информирование общественности через СМИ и с помощью Интернет-ресурсов о проектах реше-
ний, о решениях, принимаемых органами местного самоуправления МО «Котлас» и о результатах их выполнения, а также об обще-
ственно значимых событиях.

-  Исполнить органами местного самоуправления МО «Котлас» требования законодательства в части официальной публикации 
соответствующих правовых актов и иной информации, подлежащей обязательному обнародованию;

- Обеспечить максимальную открытость деятельности администрации МО «Котлас» путем размещения актуальных материалов в 
периодических печатных изданиях, в теле-, радио-сюжетах и на Интернет-ресурсах.

-  Наладить систему «обратной связи» с населением МО «Котлас» с целью получения объективной и достоверной информации об 
отношении общественности к решениям органов местного самоуправления и результатам их выполнения.

-  Формировать муниципальное задание для МАУ «Информационная компания «МО «КОТЛАС», с учетом технических и финан-
совых возможностей, а также развивать материально-техническую базу с целью повышения качества работы учреждения.

Перечень целевых показателей Программы представлен в Приложении № 3.



9
III. Перечень мероприятий 

Муниципальной программы

Настоящей программой предусмотрено выполнение следующих основных мероприятий:
1. Мероприятия по развитию информационной политики МО «КОТЛАС»;
2.  Предоставление субсидий МАУ «Информационная компания  МО «КОТЛАС» на выполнение муниципального задания и 

иные цели;
3.  Решение общегосударственных вопросов.
Перечень мероприятий программы представлен в приложении №1.

IV. Ресурсное  обеспечение Муниципальной программы
Общий объем финансирования Программы составит  337277,1 тыс. рублей,  в том числе (средства бюджета МО «Котлас – 322417,2 

тыс. рублей, средства бюджета Архангельской области 14859,9 тыс. рублей)

Объем финансирования планируемых мероприятий по основным направлениям финансирования с разбивкой по источникам и по 
годам реализации Программы составляет:

Сроки 
реализации 
по годам

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 2025 год

Бюджет МО 
«Котлас» 53 736,2 53 736,2 53 736,2 53 736,2 53 736,2 53 736,2

Бюджет Архангельской 
области 2 409,9 2 490,0 2 490,0 2 490,0 2 490,0 2 490,0

Сумма  
затрат 56 146,1 56 226,2 56 226,2 56 226,2 56 226,2 56 226,2

   
Объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению с учетом утвержденных на предстоящий период расходов местного бюджета.

IV. Система управления 
реализацией Программы

Муниципальным заказчиком Программы осуществляется руководство и текущее управление реализацией Программы, разраба-
тываются в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, необходимые для реализации Программы, проводится анализ 
и формируются предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы. 

При изменении объемов финансирования по сравнению с объемами, предусмотренными Программой, по инициативе муници-
пального заказчика-координатора Программы в установленном порядке уточняются объемы финансирования, перечень мероприятий.

Реализация Программы осуществляется на основе контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком Программы 
с исполнителями программных мероприятий в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Механизм реализации Программы предусматривает ежегодное формирование следующих документов: организационного плана 
действий по реализации мероприятий программы, плана размещения заказов на исполнение конкретных программных мероприятий, 
проектов контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком Программы с исполнителями программных мероприя-
тий по итогам размещения заказов, перечня работ по подготовке и реализации программных мероприятий конкретными исполните-
лями с определением объемов и источников финансирования.

Муниципальным заказчиком и координатором Программы обеспечиваются согласованные действия по подготовке и реализации 
программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств; разрабатываются и представляются в 
установленном порядке бюджетные заявки на ассигнования из бюджета МО «Котлас», областного и федерального бюджетов для фи-
нансирования Программы на очередной финансовый год, а также готовится информация о ходе реализации Программы за отчетный 
квартал и по итогам за год.

Контроль за Программой включает периодическую отчетность о реализации программных мероприятий и рациональном ис-
пользовании исполнителями выделяемых им финансовых средств, результатах реализуемых программных мероприятий, сроках вы-
полнения контрактов (договоров).

Перечень целевых показателей Программы представлен в приложении № 2
Исполнители программных мероприятий в установленном порядке отчитываются перед муниципальным заказчиком и координа-

тором Программы о целевом использовании выделенных им финансовых средств. 

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации осущест-
вляется в установленном порядке по инициативе муниципального заказчика-координатора Программы.



10

Общий контроль по реализации Программы осуществляет Глава МО «Котлас». К реализации программных мероприятий привле-
каются структурные подразделения администрации МО «Котлас» и заинтересованные организации, определенные исполнителями 
программных мероприятий в ходе проведения конкурсных процедур по размещению муниципального заказа. 

Координацию деятельности структурных подразделений администрации МО «Котлас», взаимодействие с организациями – участ-
никами Программы, определение первоочередности выполнения мероприятий с учетом их приоритетности и наличия средств осу-
ществляет Аппарат администрации МО «Котлас». 

Приложение к Программе № 1

Перечень программных мероприятий муниципальной программы муниципального образования «Котлас»
«Обеспечение деятельности администрации МО «Котлас» и развитие информационной политики на 2020 - 2025 годы»

Наименование 
мероприятия

Муниципальные 
заказчики/

исполнители

Источники  
финанси-
рования

Объемы финансирования Ожилаемые 
результаты 

мероприятийвсего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
Мероприятия 
по развитию 
информационной 
политики МО «Котлас»

    1 440,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0  

 Городской открытый 
творческий конкурс 
видеороликов Городской 
конкурс журналистов 
имени В. Ракитина

Отдел внешних 
и общественных 
связей Аппарата 
администрации 
МО «Котлас»

Бюджет МО 
«Котлас»              

Исполнение 
органами местного 

самоуправления 
обязанности 

своевременно и 
в полном объеме 
информировать 

общественность о 
принятых решениях 

и о результатах 
их выполнения, а 
также исполнение 

требований 
законодательства в 
части официальной 

публикации 
соответствующих 
правовых актов и 

иной информации, 
подлежащей 

обязательному 
обнародованию

Создание видео- и 
печатной продукции

- Размещение социаль-
но-значимой информа-
ции на видеоэкранах, в 
периодических печатных 
изданиях, в теле-, и ра-
дио-сюжетах, на Интер-
нет-ресурсах.

- Поддержка официаль-
ного Интернет-сайта МО 
Котлас».

Предоставление 
субсидий МАУ 
«Информационная 
компания МО «Котлас» 
на выполнение 
муниципального 
задания

Отдел внешних 
и общественных 
связей

Бюджет МО 
«Котлас» 53 301,0 8 883,5 8 883,5 8 883,5 8 883,5 8 883,5 8 883,5

Формирование 
муниципального 
задание для МАУ 
«Информационная 
компания МО 
«Котлас», с учетом 
технических 
и финансовых 
возможностей

МАУ 
«Информационная 
компания МО 
«Котлас»

Предоставление 
субсидий МАУ 
«Информационная 
компания МО «Котлас» 
на иные цели

Отдел внешних 
и общественных 
связей   МАУ 
«Информационная 
компания МО 
«Котлас»

Бюджет МО 
«Котлас» 412,8 68,8 68,8 68,8 68,8 68,8 68,8

На погашение 
кредиторской 
задолженности, в 
т.ч.задоженности 
по налогам и 
сборам; гарантии 
и компенсации для 
лиц, рабюотающих 
в муниципальных 
учреждениях

Общегосударственные 
вопросы     282 123,3 46 953,8 47 033,9 47 033,9 47 033,9 47 033,9 47 033,9  

- Функционирование 
высшего должностного 
лица муниципального 
образования

Аппарат 
администрации 
МО «Котлас»

Бюджет МО 
«Котлас» 17 728,8 2 954,8 2 954,8 2 954,8 2 954,8 2 954,8 2 954,8

Функционирование 
высшего должностного 
лица муниципального 
образования и местной 
администрации

- Функционирование 
местной администрации

Бюджет МО 
«Котлас» 249 534,6 41 589,1 41 589,1 41 589,1 41 589,1 41 589,1 41 589,1

Бюджет 
Архангельской 
области

14 859,9 2 409,9 2 490,0 2 490,0 2 490,0 2 490,0 2 490,0

Всего по источникам финансирования

Бюджет МО 
«Котлас» 322 417,2 53 736,2 53 736,2 53 736,2 53 736,2 53 736,2 53 736,2

 
Бюджет 
Архангельской 
области

14 859,9 2 409,9 2 490,0 2 490,0 2 490,0 2 490,0 2 490,0

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ: 337 277,1 56 146,1 56 226,2 56 226,2 56 226,2 56 226,2 56 226,2  



11

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27 сентября 2019 г. № 1809

г. КОТЛАС

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Котлас» 
«Развитие гражданского общества и поддержка социально-ориентированных НКО МО «Котлас» на 2020-2025 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Котлас», 
утвержденным   постановлением администрации МО «Котлас» № 2226 от 18.07.2013 г. (в редакции от 22.01.2018 № 136), руководствуясь 
статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования «Котлас» «Развитие гражданского общества и поддержка 
социально-ориентированных НКО МО «Котлас» на 2020-2025 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление администрации МО «Котлас» от 22.10.2013 № 3290 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования «Котлас» «Развитие гражданского общества и поддержка социально-ориентированных НКО МО 
«Котлас» на 2014-2018 годы» признать утратившим силу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 и подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом 
печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппарата администрации МО «Котлас»  Ю.В. 
Михайлову.

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

Приложение № 2 к Программе 

П Е Р Е Ч Е Н Ь
целевых показателей муниципальной программы  муниципального образования «Котлас»

«Обеспечение деятельности администрации МО «Котлас» 
 и развитие информационной политики на 2020 - 2025 годы»

Ответственный исполнитель:  Аппарат администрации МО «Котлас»

Наименование целевого показателя Единица  
измерения

Значение целевого показателя

базовый 
2019 год 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» «Обеспечение деятельности администрации МО «Котлас»  и развитие 
информационной политики на 2020 – 2025 годы»

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Количество мероприятий, реализуемых с целью развития 
деловых контактов органов местного самоуправления и СМИ. ед. 25 27 29 29 30 30 31

2. Количество правовых актов органов местного самоуправления и 
иных документов и материалов, опубликованных в периодических 
печатных изданиях и обнародованных с использованием 
Интернет-ресурсов.

ед. 680 720 730 740 760 770 780

3. Количество полученной информации о мнении общественности 
по всем параметрам деятельности местной власти (письма 
граждан)

ед. 2600 2620 2680 2700 2750 2750 2780



12
Приложение 

к постановлению администрации МО «Котлас»
№ 1809 от 27 сентября 2019 г.

ПАСПОРТ 
муниципальной программы муниципального образования «Котлас» 

«Развитие гражданского общества и поддержка
социально – ориентированных НКО МО «Котлас» на 2020 - 2025 годы

Наименование Программы
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» «Развитие гражданского общества и поддержка 
социально -ориентированных НКО МО «Котлас»
на 2020 – 2025 годы» (далее – Программа)

Ответственный
 исполнитель Аппарат администрации МО «Котлас»

Соисполнители
муниципальной программы Отдел внешних и общественных связей Аппарата администрации МО «Котлас», НКО

Цели муниципальной 
программы

- поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих свою дея-
тельность на территории МО «Котлас»; 
- содействие развитию благотворительной деятельности и добровольчества на территории МО «Котлас».

Задачи муниципальной
программы

- Развитие механизмов правовой, имущественной, информационной, консультативной, финансовой поддержки со-
циально ориентированных некоммерческих организаций  МО «Котлас».

- Создание условий для повышения правовой и политической культуры жителей МО «Котлас».

- Реализация механизма муниципальной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций МО 
«Котлас» на конкурсной основе с целью использования интеллектуального, научного, культурного потенциала жите-
лей для решения вопросов местного значения.

- Повышение информированности населения МО «Котлас» о деятельности социально ориентированных организа-
ций.

- Переподготовка и обучение работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций 
МО «Котлас».

- Поощрение и стимулирование благотворительной деятельности и добровольчества в МО «Котлас». 

Основные целевые 
показатели муниципальной
программы

1. Количество целевых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, направленных на реше-
ние социальных проблем населения, которым оказана поддержка; 

2. Количество жителей, вовлеченных в реализацию целевых проектов  социально ориентированных некоммерческих 
организаций;

3. Количество проведенных мероприятий, направленных на эффективное участие  социально ориентированных не-
коммерческих организаций в решении социальных проблем населения;

4. Количество мероприятий, проведенных в рамках участия МО «Котлас» в «Союзе городов Северо-Запада России» 
и в Ассоциации «Совет муниципальных образований Архангельской области».

Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы

2020 – 2025 годы 
Реализация Программы проходит в один этап.

Объемы и источники финан-
сирования муниципальной 
программы

Общий объем финансирования Программы составит 4194,0 тыс. руб. из бюджета МО «Котлас

I.	 Содержание проблемы и обоснование необходимости  
ее решения программно-целевыми методами

Развитие МО «Котлас», обеспечение его социальной стабильности во многом зависит от активного  включения в решение город-
ских проблем творческого, интеллектуального, научного, культурного потенциала и инициативы жителей округа. В связи с этим, осо-
бая роль в деле поддержания социальной сферы и развития гражданских инициатив определена некоммерческому сектору, который 
становится ядром гражданского общества МО «Котлас», без которого немыслима реализация на практике принципов демократии. 
Через некоммерческие организации члены городского сообщества МО «Котлас», получают возможность проявлять добровольную 
инициативу, что дает не только ощутимый экономический, но и социальный эффект. Правильное использование потенциала и энер-
гии, которыми обладают общественные структуры, обеспечивает эффективное развитие социальной, политической и экономической 
сфер. 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации» оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и до-



13
бровольчества отнесены к вопросам местного значения. Сегодня некоммерческий сектор МО «Котлас», представлен организациями 
разных организационно - правовых форм и направлений деятельности.

С каждым годом на территории МО «Котлас», увеличивается количество некоммерческих организаций, осуществляющих свою 
уставную  деятельность по различным направлениям жизнедеятельности, способствующих решению важных для муниципалитета 
проблем.  На 1.01 2019 количество НКО, действующих на территории МО «Котлас» и зарегистрированных в Министерстве юстиции 
РФ составляет 52 организации.        

Общественные объединения и некоммерческие организации МО «Котлас» объединяют самую активную и образованную часть 
населения города, способны не только профессионально участвовать в решении актуальных задач местного сообщества и оказывать 
услуги населению, но и выражать интересы горожан, организовывать их для участия в решении важнейших проблем города, обеспе-
чивать обратную связь общественности с органами местного самоуправления. 

Большинство из существующих на территории МО «Котлас» общественных организаций решают те же задачи, что и органы 
местного самоуправления МО «Котлас», как в области образования, здравоохранения, культуры, молодежной политики, материнства 
и детства, содействия охране общественного порядка, пропаганды здорового образа жизни, благоустройстве и уборке территории МО 
«Котлас». Их деятельность направлена на определенные категории населения МО «Котлас», поддержка которых позволит решить  
ряд социальных проблем:   по вопросам социальной защиты населения, по пропаганде и развитию спорта,  профилактике преступле-
ний и правонарушений, в том числе среди несовершеннолетних,  пожарной безопасности, благоустройства и уборки территорий и т.д.

Существующие формы взаимодействия администрации с общественными организациями показывают, насколько эффективно ре-
шаются проблемы МО «Котлас», когда общественные объединения включаются в совместную работу.

Задача органов местного самоуправления МО «Котлас» - максимально использовать инициативу граждан, богатейший ресурс 
творческих возможностей, активизировать развитие  общественного самоуправления. Однако развитие социально ориентированных 
некоммерческих организаций в современных условиях требует специальных знаний, форм поддержки со стороны органов власти, 
навыков социального партнерства общества, власти и бизнеса. 

Основные проблемы, сдерживающие развитие общественного сектора в   МО «Котлас»:
- сохранение иждивенческих настроений населения МО «Котлас» из-за низкой степени вовлеченности в процесс управления;
- отсутствие знаний и навыков в решении новых социальных и экономических проблем;
- недостаточный профессионализм кадров, участвующих в процессах развития общественных организаций;
- неполное использование потенциала некоммерческих организаций муниципальной властью для решения проблем МО «Котлас»;
- недостаточная нормативная правовая база, регулирующая деятельность некоммерческих организаций в разных сферах деятель-

ности;
- слабое развитие межсекторного взаимодействия и поддержки общественных инициатив;
- слабая информированность населения о деятельности некоммерческих организаций.

Решать обозначенные  проблемы необходимо  программно-целевым методом, то есть  через  муниципальную программу «Раз-
витие гражданского общества и поддержка социально – ориентированных НКО МО «Котлас» на 2020 - 2025 годы».

Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к решению вопроса   поддержки  социально ориентирован-
ных некоммерческих организаций, расположенных и действующих на территории МО «Котлас», привлекать и более эффективно 
использовать финансовые и материальные ресурсы. Программа должна обеспечить наиболее полное и эффективное использование 
возможностей социально ориентированных некоммерческих организаций в решении задач социального развития МО «Котлас» за 
счет  наращивания потенциала некоммерческих организаций и обеспечения максимально эффективного его использования.

Реализация мероприятий  Программы  является частью социальной политики, проводимой на территории  МО «Котлас» в рамках 
реализации Послания Президента Российской Федерации, что позволит улучшить качество жизни населения, создаст условия для 
постепенного повышения уровня жизни малоимущих граждан и сохранит социальную стабильность в городе

II. Цели, задачи, ожидаемые результаты 
от реализации Программы

Цели Программы: поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих свою 
деятельность на территории МО «Котлас»; содействие развитию благотворительной деятельности и добровольчества на территории 
МО «Котлас».

Задачи Программы:
1. Развитие механизмов правовой, имущественной, информационной, консультативной, финансовой поддержки социально ориен-

тированных некоммерческих организаций  МО «Котлас».
2. Создание условий для повышения правовой и политической культуры жителей МО «Котлас».
3. Реализация механизма муниципальной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций МО «Котлас» 

на конкурсной основе с целью использования интеллектуального, научного, культурного потенциала жителей для решения вопросов 
местного значения.

4. Повышение информированности населения МО «Котлас» о деятельности социально ориентированных организаций.
5. Переподготовка и обучение работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций МО «Кот-

лас».
6. Поощрение и стимулирование благотворительной деятельности и добровольчества в МО «Котлас». 
Реализация Программы должна обеспечить наиболее полное и эффективное использование возможностей социально ориентиро-

ванных некоммерческих организаций в решении задач социального развития МО «Котлас» за счет наращивания потенциала неком-
мерческих организаций  и  обеспечения максимально эффективного его использования.

III. Перечень мероприятий Программы

Система программных мероприятий реализует поставленные задачи по следующим направлениям:
1.	 Поддержка социально ориентированных НКО МО «Котлас»;



14

2.	 Развитие гражданского общества».
Перечень мероприятий программы представлен в приложении № 1 к Программе.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Объем финансирования на реализацию Программы в 2020 – 2025 годах. 

Общий объем финансирования Программы составит 4194,0 тыс. руб. из бюджета МО «Котлас

Объем финансирования планируемых мероприятий по основным направлениям финансирования с разбивкой по источникам и по 
годам реализации Программы составляет: 

тыс.руб.

Сроки реализации по годам 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Бюджет МО «Котлас» 699,0 699,0 699,0 699,0 699,0 699,0

Бюджет 
Архангельской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Сумма  затрат 699,0 699,0 699,0 699,0 699,0 699,0

Объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению с учетом утвержденных на предстоящий период расходов местного бюджета.

V. Система управления реализацией Программы

Муниципальным заказчиком Программы осуществляется руководство и текущее управление реализацией Программы, разраба-
тываются в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, необходимые для реализации Программы, проводится анализ 
и формируются предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы. 

При изменении объемов финансирования по сравнению с объемами, предусмотренными Программой, по инициативе муници-
пального заказчика-координатора Программы в установленном порядке уточняются объемы финансирования, перечень мероприятий.

Реализация Программы осуществляется на основе контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком Программы 
с исполнителями программных мероприятий в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Механизм реализации Программы предусматривает ежегодное формирование следующих документов: организационного плана 
действий по реализации мероприятий программы, плана размещения заказов на исполнение конкретных программных мероприятий, 
проектов контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком Программы с исполнителями программных мероприя-
тий по итогам размещения заказов, перечня работ по подготовке и реализации программных мероприятий конкретными исполните-
лями с определением объемов и источников финансирования.

Муниципальным заказчиком и координатором Программы обеспечиваются согласованные действия по подготовке и реализации 
программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств; разрабатываются и представляются в 
установленном порядке бюджетные заявки на ассигнования из бюджета МО «Котлас», областного и федерального бюджетов для фи-
нансирования Программы на очередной финансовый год, а также готовится информация о ходе реализации Программы за отчетный 
квартал и по итогам за год.

Контроль за Программой включает периодическую отчетность о реализации программных мероприятий и рациональном ис-
пользовании исполнителями выделяемых им финансовых средств, результатах реализуемых программных мероприятий, сроках вы-
полнения контрактов (договоров).

Перечень целевых показателей Программы представлен в приложении № 2 к Программе.

Исполнители программных мероприятий в установленном порядке отчитываются перед муниципальным заказчиком и координа-
тором Программы о целевом использовании выделенных им финансовых средств. 

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации осущест-
вляется в установленном порядке по инициативе муниципального заказчика-координатора Программы.

Общий контроль по реализации Программы осуществляет Глава МО «Котлас». К реализации программных мероприятий привле-
каются структурные подразделения администрации МО «Котлас» и заинтересованные организации, определенные исполнителями 
программных мероприятий в ходе проведения конкурсных процедур по размещению муниципального заказа. 

Координацию деятельности структурных подразделений администрации МО «Котлас», взаимодействие с организациями – участ-
никами Программы, определение первоочередности выполнения мероприятий с учетом их приоритетности и наличия средств осу-
ществляет Аппарат администрации МО «Котлас».



15

Наименование 
мероприятия

Муниципаль-
ные заказчики/

исполнители

Источники  
финанси-
рования

Объемы финансирования (тыс. руб.) Ожидаемые 
результаты 
реализации 

мероприятийВСЕГО 2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

1. Поддержка со-
циально ориенти-
рованных НКО МО 
«Котлас»

Администра-
ция  МО 
«Котлас»

Местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Бюджет 
Архангельской 
области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 Участие 
представителей 
общественных 
организаций в 
форумах, семинарах 
и мероприятиях 
по направлениям 
деятельности       
Предоставление 
субсидий из бюджета 
МО «Котлас» на 
оказание финансовой 
поддержки НКО 
на конкурсной 
основе. Реализация 
муниципальных 
программ поддержки 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций.        
Мониторинг 
реализации  
программы. 

                 

Активизация 
деятельности 
общественных 
организаций, 
укрепление 
связей между 
органами власти 
и общественными 
организациями. 
Знакомство с опытом 
работы общественных 
организаций. 
Привлечение НКО 
МО «Котлас» 
к решению 
общественно-
социальных вопросов, 
осуществление 
ими мероприятий, 
направленных 
на обслуживание 
не менее 1500 
благополучателей. 
Проведение 
социологических 
исследований, 
для выявления 
реальной ситуации 
в общественной 
жизни населения МО 
«Котлас»

Всего по направлению 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

2. Развитие граждан-
ского общества

Администрация  
МО «Котлас»

Местный 
бюджет 1 764,0 294,0 294,0 294,0 294,0 294,0 294,0  

Сувенирная, 
презентационная, 
специальная 
печатная продукция и 
социальная реклама 
МО «Котлас»                 
Поздравление 
юбиляров-
долгожителей  
Межмуниципальное 
сотрудничество 
Увековечивание 
памяти выдвющихся 
земляков

                 

Формирование 
презентационного 
пакета МО «Котлас»                                          
Выражение 
признательности 
долгожителям 
МО «Котлас». 
Обмен опытом в 
решении актуальных 
проблем, участие в 
межрегиональных 
и международных 
мероприятиях, 
оптимизация 
взаимовыгодного 
сотрудничества. 

Всего по направлению 1 764,0 294,0 294,0 294,0 294,0 294,0 294,0  

Приложение № 1 к Программе

Перечень программных мероприятий муниципальной программы муниципального образования «Котлас»
«Развитие гражданского общества и поддержка социально ориентированных НКО МО «Котлас» на 2020 - 2025 годы»



16

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение «Информационная компания МО «Котлас». Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», 
главный редактор газеты «Новый Котлас» Е.В. Чецкая. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение 
«Информационная компания МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), 

Собрание депутатов МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3). 
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43. 

Печать офсетная. Подписано к печати 01.10.2019 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 1922. 
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 02.10.2019 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации МО «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02

Приложение № 2  к Программе 

П Е Р Е Ч Е Н Ь
целевых показателей муниципальной программы  муниципального образования «Котлас»

«Развитие гражданского общества и поддержка социально – ориентированных НКО МО «Котлас» на 2020 - 2025 годы»
Ответственный исполнитель:  Аппарат администрации МО «Котлас»

Наименование целевого показателя Единица  
измерения

Значение целевого показателя
базовый 
2019 год

2020
год

2021
год

2022
 год.

2023
год

2024 
год

2025 
год

Муниципальная программа муниципального образования «Котлас»
«Развитие гражданского общества и поддержка социально – ориентированных НКО МО «Котлас» на 2020 - 2025 годы»

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Количество целевых проектов социально ориентированных 
некоммерческих организаций, направленных на решение 
социальных проблем населения, которым оказана поддержка

мероприятие 12 13 14 15 15 16 16

Количество жителей, вовлеченных в реализацию целевых 
проектов  социально ориентированных некоммерческих 
организаций

чел. 3800 3900 4000 4100 4100 4200 4200

Количество проведенных мероприятий, направленных 
на эффективное участие  социально ориентированных 
некоммерческих организаций в решении социальных проблем 
населения

мероприятие 18 19 20 21 21 22 22

Количество мероприятий, проведенных в рамках участия 
МО «Котлас» в «Союзе городов Северо-Запада России» и в 
Ассоциации «Совет муниципальных образований Архангельской 
области».

мероприятие 7 7 8 8 9 9 10

3. Расходы на 
реализацию По-
ложения «О звании 
Почетный гражда-
нин МО «Котлас»                   
Единовременное 
вознаграждение 
почетным гражданам

Администрация  
МО «Котлас»

Местный 
бюджет 2 250,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0

Официальное и 
публичное признание 
перед МО «Котлас» 
и его жителям 
заслуг граждан, 
деятельность которых 
направлена на 
пользу МО «Котлас», 
обеспечение его 
благополучия и 
процветания.

Всего по направлению 2 250,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0  

4. Расходы на реали-
зацию Положения о 
медали МО «Котлас» 
«За особые заслуги» 
Единовременное 
вознаграждение

Администрация  
МО «Котлас»

Местный 
бюджет 180,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

Официальное и 
публичное признание 
перед МО «Котлас» 
и его жителям 
заслуг граждан,  
деятельность которых 
направлена на 
пользу МО «Котлас», 
обеспечение его 
благополучия и 
процветания.

Всего по направлению 180,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0  

Всего по источникам 
финансирования

Администрация  
МО «Котлас»

Местный 
бюджет 4 194,0 699,0 699,0 699,0 699,0 699,0 699,0  

Бюджет 
Архангельской 
области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ: 4 194,0 699,0 699,0 699,0 699,0 699,0 699,0  


